

Proponente: 34.B
Proposta: 2019/308
del 12/02/2019



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.A.D. 224
del 12/02/2019

**APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE
AMMINISTRATIVA**

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE E GESTIONE DELL'ACCESSO TELEMATICO ALLE PRATICHE EDILIZIE DEL COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA - CPV: 72512000-7 - CIG: 7619673114.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.193 del 22 dicembre 2017, legalmente esecutiva, sono stati approvati il bilancio di previsione 2018-2020 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 58 del 5 aprile 2018, legalmente esecutiva, veniva approvata la “Revisione della macrostruttura dell’Ente. L’integrazione e la modifica del Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. La revisione del sistema di pesatura delle posizioni dirigenziali dell’Ente in adeguamento al D. Lgs. n. 74/2017”;
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 60 del 12 aprile 2018, legalmente esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) dell’esercizio 2018, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 110 del 19 giugno 2018, legalmente esecutiva, è stato approvato il “Progetto relativo alla concessione del servizio di digitalizzazione e gestione dell’accesso telematico alle pratiche edilizie del Comune di Reggio Emilia”;
- con propria Determinazione a contrattare R.U.A.D. n. 1256 del 13 agosto 2018, legalmente esecutiva, si disponeva di affidare la concessione del servizio di digitalizzazione e gestione dell’accesso telematico alle pratiche edilizie del Comune di Reggio nell’Emilia, del valore massimo stimato, comprensivo della proroga tecnica per mesi 6 (sei), pari ad €2.362.500,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, mediante procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 60, 164 e seguenti del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni - Codice dei contratti pubblici (in seguito, per brevità anche solo: “Codice” o “D.Lgs. n. 50/2016”), con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 95, comma 7, e 173, comma 2, del Codice - RUP [responsabile unico del procedimento]: dott. Roberto Montagnani;
- sulla scorta della Determinazione sopra richiamata, questo Servizio ha adottato il “Bando-disciplinare di gara mediante procedura aperta per l’affidamento della concessione del servizio di digitalizzazione e gestione dell’accesso telematico alle pratiche edilizie del Comune di Reggio nell’Emilia” (CPV: 72512000-7 - CIG: 7619673114) P.G. n. 2018/0115509 del 13 settembre 2018 e i suoi allegati (allegato A1, allegato A2, allegato A3, allegato A4, allegato A5, allegato C, allegato C1, documento di gara unico europeo - DGUE; Schema di contratto di concessione), costituente “documentazione di gara” unitamente al progetto esecutivo - capitolato speciale concessione del servizio di digitalizzazione e gestione dell’accesso telematico alle pratiche edilizie del Comune di Reggio nell’Emilia, comprensivo dei seguenti documenti: a) Allegato tecnico – norme per l’acquisizione digitale; b) Allegato esemplificativo per l’acquisizione digitale; c) Matrice dei rischi; d) D.U.V.R.I.;

e) Piano economico finanziario concessione servizio digitalizzazione accesso pratiche edilizie, approvato (in schema) con la citata Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. n. 1256 del 13 agosto 2018, ove si prevedeva, quale termine perentorio di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, la data del 26 ottobre 2018, alle ore 13:00 e la prima seduta pubblica di gara il giorno 30 ottobre 2018;

- in relazione alle numerose richieste di chiarimenti pervenute, nonché alla esplicita richiesta di proroga dei termini, espressa da alcuni operatori economici interessati alla procedura e al fine di accrescere la platea dei potenziali offerenti e dare la possibilità di presentare offerte con più ampi margini, con propria Determinazione R.U.A.D. n. 1614 del 16 ottobre 2018, legalmente esecutiva, si disponeva la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte (oltre ad alcuni termini correlati), fissandola alle ore 13:00 del giorno 12 novembre 2018;

- sono state effettuate, a norma di legge, le pubblicazioni del citato bando-disciplinare di gara P.G. n. 2018/0115509 del 13 settembre 2018 e della proroga suddetta: supplemento G.U.U.E.: avviso n. 2018/S 175-397911 del 12.09.2018 (avviso di proroga: 2018/S 203-463541); G.U.R.I. - 5^a Serie Speciale "Contratti Pubblici" n. 107 del 14.09.2018 (avviso di proroga: G.U.R.I. - V S.S. n. 122 del 19.10.2018); Profilo di committente del Comune di Reggio nell'Emilia dal 14.09.2018; Albo pretorio on-line del Comune di Reggio nell'Emilia dal 14.09.2018 (previsto sino al 26.10.05.2018, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, poi prorogato al 12.11.2018); SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia-Romagna; quotidiani nazionali: "Gazzetta Aste e Appalti Pubblici" e "Il Sole 24 ORE" e quotidiani locali: "Il Resto del Carlino Reggio Emilia" e "Gazzetta di Reggio" in data 16.10.2018 (avviso di proroga: 24.10.2018);

- entro il predetto termine perentorio di scadenza del bando (12 novembre 2018, ore 13:00), presso l'Archivio Generale del Comune di Reggio nell'Emilia, risulta pervenuta una sola offerta:

1. costituendo raggruppamento temporaneo di imprese (RTI), composto da: COOPSERVICE Società Cooperativa per Azioni (capogruppo - mandataria), con sede a 42122 Reggio nell'Emilia (RE), via Rochdale, 5, C.F. e Partita IVA: 00310180351, MICRODISEGNO S.R.L. (mandante), con sede a 26900 Lodi (LO), via del Commercio, 3, C.F. e Partita IVA: 05102090155 e MOUSE Società Cooperativa Sociale (mandante), con sede a 42124 Reggio nell'Emilia (RE), via A. Gramsci, 54/H, C.F. e Partita IVA: 02067730354, P.G. n. 2018/0142971 del 12.11.2018, ore 11:40;

Dato atto che:

- nella giornata di martedì 13 novembre 2018, presso la sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa del Comune di Reggio nell'Emilia, in via San Pietro Martire n. 3, ha avuto regolarmente luogo l'esperimento della prima seduta pubblica di gara concernente la procedura aperta per l'affidamento della concessione del servizio di digitalizzazione e gestione dell'accesso telematico alle pratiche edilizie del Comune di Reggio nell'Emilia" (CPV: 72512000-7 - CIG:

7619673114), a seguito della quale si è provveduto, con propria Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. n. 1817 del 16.11.2018, legalmente esecutiva, ad ammettere al prosieguo della gara l'operatore economico: RTI costituendo, composto da: COOPSERVICE Società Cooperativa per Azioni (capogruppo - mandataria), con sede a 42122 Reggio nell'Emilia (RE), via Rochdale, 5, C.F. e Partita IVA: 00310180351, MICRODISEGNO S.R.L. (mandante), con sede a 26900 Lodi (LO), via del Commercio, 3, C.F. e Partita IVA: 05102090155 e MOUSE Società Cooperativa Sociale (mandante), con sede a 42124 Reggio nell'Emilia (RE), via A. Gramsci, 54/H, C.F. e Partita IVA: 02067730354 (unico partecipante);

- con propria Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. n. 1820 del 16.11.2018, legalmente esecutiva, si è proceduto, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, tenuto altresì presente il disposto di cui all'art. 216, comma 12, del medesimo decreto, alla nomina della commissione giudicatrice preposta all'espletamento della procedura aperta in argomento;

- in data 16, 21 e 22 novembre 2018 si sono svolte le sedute di gara riservate di esame dell'offerta tecnica e che nella giornata di mercoledì 28 novembre 2018 si è svolta la seconda seduta pubblica, ove è stata esaminata l'offerta economica, come consta dal processo verbale che la commissione giudicatrice ha rassegnato a questo Servizio per i conseguenti provvedimenti;

Dato atto che:

- l'operatore economico partecipante alla gara, all'atto dell'offerta, è ricorso all'istituto dell'avvalimento secondo le specifiche riportate nella citata Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. n. 1817 del 16.11.2018;

- coerentemente con le prescrizioni dei documenti di gara, l'offerente ha manifestato la volontà di non subappaltare i servizi in concessione o parte di essi in fase di esecuzione del contratto;

Accertato che, secondo quanto esplicitato nel processo verbale appena sopra indicato, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, la commissione giudicatrice ha elaborato il seguente riepilogo finale della valutazione dell'offerta di gara ricevuta, proponendo l'aggiudicazione provvisoria della concessione di servizi in questione all'operatore economico che, avendo presentato un'offerta valida ai sensi dell'art. 69 del R.D. n. 827/1924, come richiamato dall'art. 13 del Progetto esecutivo - capitolato speciale, risulta utilmente classificato nella graduatoria sotto specificata, con conseguente attivazione, nei suoi confronti, dei controlli prescritti dalla vigente normativa relativamente al possesso dei requisiti generali e morali nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa prescritti dalla documentazione di gara, così come desumibili dai contenuti documentali dell'offerta dallo stesso presentata:

Operatore economico	Punteggio	Punteggio	Offerta	Offerta	Punteggio	Punteggi
	A - Offerta tecnica descrittiva (40esimi)	B - Offerta tecnica numerica (30esimi)	economica subcriterio C.1	economica subcriterio C.2	Offerta Economica (30esimi)	o totale (100esimi)
	(Riparametrato)		(Ribasso %)	(Ribasso %)		
RTI costituendo, composto da: COOPSERVICE Società Cooperativa per Azioni (mandataria) di Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e Partita IVA: 00310180351, MICRODISEGNO S.R.L. (mandante) di Lodi (LO), C.F. e Partita IVA: 05102090155 e MOUSE Società Cooperativa Sociale (mandante) di Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e Partita IVA: 02067730354 – unico partecipante	40,00	30,00	-3,75	-3,75	30,00	100,00

Preso atto, quindi, che dal processo verbale e dalla graduatoria elaborata dalla commissione di gara, risulta:

- utilmente classificato, l'operatore economico: RTI costituendo, composto da: COOPSERVICE Società Cooperativa per Azioni (capogruppo - mandataria), con sede a 42122 Reggio nell'Emilia (RE), via Rochdale, 5, C.F. e Partita IVA: 00310180351, MICRODISEGNO S.R.L. (mandante), con sede a 26900 Lodi (LO), via del Commercio, 3, C.F. e Partita IVA: 05102090155 e MOUSE Società Cooperativa Sociale (mandante), con sede a 42124 Reggio nell'Emilia (RE), via A. Gramsci, 54/H, C.F. e Partita IVA: 02067730354 (unico partecipante), il quale ha conseguito il punteggio complessivo pari a 100,00/100,00, dei quali:

- a) per l'offerta tecnica qualitativa, punti 40,00/40,00, a seguito di riparametrazione;
- b) per l'offerta tecnica numerica, punti 30,00/30,00
- c) per l'offerta economica punti 30,00/30,00, sulla base della seguente articolazione:

- 1) una percentuale di ribasso unica, pari al 3,75% (trevirgolasettantacinqueper cento), sul valore della tariffa a carico dell'utenza descritta al subcriterio C1 della tabella riportata al punto 18.3 del bando-disciplinare di gara (art. 13, comma 9, subcriterio C1 del capitolato speciale) al netto di IVA nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, quantificati in € 1.126,08;
- 2) una percentuale di ribasso unica per servizio di digitalizzazione su richiesta dietro pagamento di corrispettivo di cui all'art. 12 del capitolato speciale, pari al 3,75% (trevirgolasettantacinqueper cento), sul valore della tariffa descritta al subcriterio C2 della tabella riportata al punto 18.3 del bando-disciplinare di gara (art. 13, comma 9, subcriterio C2 del capitolato speciale) al netto di IVA nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, quantificati in € 1.126,08;

Preso atto che, secondo quanto rileva dal processo verbale sopra menzionato:

- il costo della manodopera indicato dall'operatore economico nella propria offerta risulta pari ad € 1.156.093,71, maggiore rispetto a quello stimato dalla stazione appaltante, ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., (€

1.000.000,00, comprensivo di tutti gli oneri diretti e riflessi conseguenti all'affidamento in oggetto - paragrafo 3 del bando-disciplinare di gara);

- il piano economico finanziario accluso, secondo le prescrizioni di cui al paragrafo 17 del bando-disciplinare di gara, all'offerta economica da parte dell'operatore economico ai fini di una valutazione di coerenza, congruità e sostenibilità economica dell'offerta stessa, è stato giudicato in modo complessivamente favorevole dalla commissione giudicatrice - secondo le motivazioni riportate nel verbale del 28.11.2018, nel senso che dallo stesso risulta confermata la sostenibilità economica dell'offerta;
- il Presidente della commissione e RUP, anche nella sua veste di rappresentante della medesima stazione appaltante, nella considerazione che «[...] *considerato che il criterio di aggiudicazione della gara di cui trattasi è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa e che l'offerente utilmente classificato risulta aver presentato un'offerta valida, ottenendo punteggi superiori ai 4/5 dei massimi fissati nel bando-disciplinare di gara, sia in relazione al prezzo che agli altri elementi di valutazione [...]*», ha stabilito di procedere alla verifica di congruità, ai sensi dell'articolo 97 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, comprensivo della verifica del costo della manodopera offerto, dichiarato superiore rispetto a quello indicato dalla Stazione appaltante;

Rilevato, conseguentemente, che:

- la stazione appaltante ha provveduto, a mezzo PEC P.G. n. 2018/0151090 del 28.11.2018, ad attivare la procedura di valutazione dell'offerta anormalmente bassa, a norma dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, richiedendo al predetto offerente di produrre, per iscritto, le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo dell'offerta, nonché quelle relative agli altri elementi di valutazione dell'offerta, oltre al costo della manodopera, che risulta superiore a quello posto a base di gara;
- con PEC in atti al P.G. n. 2018/0158664 del 13.12.2018, la RTI costituendo, composto da: COOPSERVICE Società Cooperativa per Azioni (capogruppo - mandataria), con sede a 42122 Reggio nell'Emilia (RE), via Rochdale, 5, C.F. e Partita IVA: 00310180351, MICRODISEGNO S.R.L. (mandante), con sede a 26900 Lodi (LO), via del Commercio, 3, C.F. e Partita IVA: 05102090155 e MOUSE Società Cooperativa Sociale (mandante), con sede a 42124 Reggio nell'Emilia (RE), via A. Gramsci, 54/H, C.F. e Partita IVA: 02067730354, ha provveduto ad inviare alla stazione appaltante le giustificazioni richieste, nei termini inderogabili previsti dalla normativa;

Atteso che lo scrivente, anche in qualità di RUP della gara in oggetto, ritiene congrui i giustificativi forniti dall'operatore offerente, sia in merito alle voci di prezzo che concorrono a formare l'offerta, che agli altri elementi di valutazione, nonché al costo della manodopera e al costo del personale;

Dato atto che il Comune di Reggio nell'Emilia ha provveduto a richiedere gli atti necessari al riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara dall'operatore economico provvisoriamente aggiudicatario, in relazione al possesso dei requisiti richiesti dalla *lex specialis* di gara;

Valutata la necessità di dare luogo all'esecuzione del contratto di concessione in argomento in via d'urgenza ex art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, allo scopo di dare inizio al servizio in concessione in tempi rapidi al fine di offrire miglior servizio ai cittadini ed ai tecnici che richiedono l'accesso alle pratiche edilizie;

Ritenuto che le operazioni di gara, secondo quanto rileva dagli atti più sopra richiamati e dalle presenti premesse, nonché secondo il contenuto del processo verbale della commissione giudicatrice di gara, si siano svolte regolarmente e siano pertanto suscettibili di approvazione;

Dato atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, ai fini della stipula del contratto relativo alla presente procedura di gara, non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. *stand still period*;

Richiamati:

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010, come da ultimo modificato e integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/02/2017;
- l'atto P.G. n. 19933/2016, con il quale il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha attribuito al Dott. Roberto Montagnani l'incarico di Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa, con decorrenza 18.03.2016 e validità fino alla scadenza del contratto e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco medesimo;

Attesa la competenza dello scrivente Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, come espressamente specificato nella precitata Determinazione a contrattare R.U.A.D. n. 1256 del 13 agosto 2018:

- la concessione in oggetto, della durata di anni dodici, salvo proroga di sei mesi ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, non comporterà alcun onere a carico del Comune di Reggio nell'Emilia, trovando l'aggiudicatario ristoro, per i costi di espletamento del servizio in concessione, unicamente dal corrispettivo pagato dagli utenti esterni che richiedono l'accesso alle pratiche edilizie in base alla tariffa offerta in sede di gara e deliberata dal Comune di Reggio nell'Emilia;
- che, in particolare, l'Amministrazione concedente non verserà all'aggiudicatario alcun corrispettivo per gli interventi eseguiti dal concessionario a favore dei privati, anche nel caso in cui, per qualsiasi motivo, esso non sia riuscito a recuperare il credito maturato per l'esecuzione dell'intervento;
- che il concessionario, su richiesta del Comune di Reggio nell'Emilia, dovrà rendersi disponibile a digitalizzare documentazione cartacea fino all'importo del 20% del valore contrattuale calcolato su base annua dietro pagamento di corrispettivo, secondo l'offerta sopra specificata ed entro un valore massimo stimato di € 472.500,00 da calcolarsi su base annua;

- che le eventuali spese relative al servizio di digitalizzazione documentale su richiesta dell'Amministrazione dietro pagamento di corrispettivo, verranno assunte con successivi appositi provvedimenti, in caso di effettiva necessità ed acquisizione del conseguente CIG;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e contabile come prescritto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti ancora in vigore;
- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.L. 12.7.2004, 168, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2004, n. 191;
- gli artt. 56, comma 1, e 57 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, con particolare riferimento all'art. 32;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 12 febbraio 2018, esecutivo dal 04.03.2018;

DETERMINA

1. di approvare il processo verbale della commissione giudicatrice preposta alla gara mediante procedura aperta per l'affidamento della concessione del servizio di digitalizzazione e gestione dell'accesso telematico alle pratiche edilizie del Comune di Reggio nell'Emilia" - CPV: 72512000-7 - CIG: 7619673114, che si allega alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare con le modalità e le motivazioni indicate in premessa, sotto riserva di legge e nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, la concessione del servizio di digitalizzazione e gestione dell'accesso telematico alle pratiche edilizie del Comune di Reggio nell'Emilia - CPV: 72512000-7 - CIG: 7619673114, al seguente operatore economico, che, in qualità di unico partecipante, ha presentato un'offerta valida ai sensi dell'art. 69 del R.D. n. 827/1924, come richiamato dall'art. 13 del Progetto esecutivo - capitolato speciale e risulta utilmente classificato nella graduatoria sotto specificata:

- RTI costituendo, composto da: COOPSERVICE Società Cooperativa per Azioni (capogruppo - mandataria), con sede a 42122 Reggio nell'Emilia (RE), via Rochdale, 5, C.F. e Partita IVA: 00310180351, MICRODISEGNO S.R.L. (mandante), con sede a 26900 Lodi (LO), via del Commercio, 3, C.F. e Partita IVA: 05102090155 e MOUSE Società Cooperativa Sociale (mandante), con sede a 42124 Reggio nell'Emilia (RE), via A. Gramsci, 54/H, C.F. e Partita IVA: 02067730354 (unico partecipante), il quale ha conseguito il punteggio complessivo pari a 100,00/100,00, dei quali:

- a) per l'offerta tecnica qualitativa, punti 40,00/40,00, a seguito di riparametrazione;
- b) per l'offerta tecnica numerica, punti 30,00/30,00
- c) per l'offerta economica punti 30,00/30,00, sulla base della seguente articolazione:

- 1) una percentuale di ribasso unica, pari al 3,75% (trevirgolasettantacinqueper cento), sul valore della tariffa a carico dell'utenza descritta al subcriterio C1 della tabella riportata al punto 18.3 del bando-disciplinare di gara (art. 13, comma 9, subcriterio C1 del capitolato speciale) al netto di IVA nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, quantificati in € 1.126,08;
- 2) una percentuale di ribasso unica per servizio di digitalizzazione su richiesta dietro pagamento di corrispettivo di cui all'art. 12 del capitolato speciale, pari al 3,75% (trevirgolasettantacinqueper cento), sul valore della tariffa descritta al subcriterio C2 della tabella riportata al punto 18.3 del bando-disciplinare di gara (art. 13, comma 9, subcriterio C2 del capitolato speciale) al netto di IVA nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, quantificati in € 1.126,08;

3. di dare atto che la concessione di servizi in argomento verrà svolta nel rispetto delle condizioni stabilite dall'Amministrazione nella documentazione di gara, accettate integralmente dall'operatore economico partecipante al momento della presentazione dell'offerta, nonché dell'offerta tecnica ed economica migliorativa presentata dall'affidatario;

4. di dare luogo all'esecuzione del contratto di concessione in argomento in via d'urgenza ex art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, allo scopo di dare inizio al servizio in concessione in tempi rapidi al fine di offrire miglior servizio ai cittadini ed ai tecnici che richiedono l'accesso alle pratiche edilizie;

5. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto alla conclusione, con esito favorevole, delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell'offerta da parte dell'operatore economico aggiudicatario, nonché all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge;

6. di dare atto, per le ragioni indicate in premessa e che, qui si intendono interamente richiamate, che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa e che, le eventuali spese relative al servizio di digitalizzazione documentale su richiesta dell'Amministrazione dietro pagamento di corrispettivo, verranno assunte con successivi appositi provvedimenti, in caso di effettiva necessità ed acquisizione del conseguente CIG;

7. di dare atto che la gestione dei rapporti contrattuali inerenti alla concessione in argomento saranno in capo al Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa del Comune di Reggio nell'Emilia;

8. di dare atto del rispetto del contenuto normativo di cui al D.L. 12.7.2004, n. 168, convertito con modificazioni con legge 30.7.2004, n. 191;

9. di dare atto che, nel corso della procedura di gara, si è provveduto alle pubblicazioni prescritte ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016;

10. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 (decreto trasparenza) e dall'art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

11. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 il contratto che si andrà a stipulare sarà in forma di atto pubblico amministrativo in modalità elettronica con firme digitali e con spese a carico dell'operatore economico aggiudicatario;

12. di disporre l'invio al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'articolo 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE
Dott. Roberto Montagnani